
QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

do Amapá.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230886/Sâmea Jussara Duarte Ferreira (Técnico em 
Gestão Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/11/2010 a 
28/11/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181576

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 22/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo para entrega da obra de 
reforma e adaptação do imóvel que abrigará o Arquivo Central 
da Polícia Civil do Estado, por mais 60 (sessenta) dias.
Contrato: 33
Exercício: 2010
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181360
PORTARIA Nº 125/2010-GAB/SEC.                                 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 045/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
026/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP. PM ALTINO 
RANIERI JÚNIOR, para acompanhamento, controle, fiscalização 
e avaliação do contrato que tem como objeto A Aquisição de 32 
(trinta e dois) Microcomputadores Notebook, conforme condições 
e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I deste 
Edital, o qual são partes integrante e indissociável, para atender 
o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do Convenio 
nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181363
PORTARIA Nº 126/2010-GAB/SEC.         
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 046/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
026/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO, O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP. PM ALTINO 
RANIERI JÚNIOR, para acompanhamento, controle, fiscalização 
e avaliação do contrato que tem como objeto A Aquisição de 
Lancha Operacional de Inteligência, conforme condições e 
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I deste 
Edital, o qual são partes integrante e indissociável, para atender 
o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do Convenio 
nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 127/2010-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181339
PORTARIA N.º 127/2010-GAB/SEC          

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Ofício Nº 016/2010-PAD, de 16.11.2010, 
em que o Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar Dr. LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, constituída 
pela Portaria nº 087/2010-GAB/SEC de 31.08.2010, solicita 

prorrogação do prazo para conclusão.
CONSIDERANDO: ainda o Art. 208 da Lei nº 5.810/1994-RJU.
RESOLVE: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela Portaria nº 087/2010-GAB/SEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181347
PORTARIA Nº 120/2010-GAB/SEC.      
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 044/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
027/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:– Designar o servidor CAP. PM CARLOS EDUARDO 
BILÓIA DA SILVA, para acompanhamento, controle, fiscalização 
e avaliação do contrato que tem como objeto A Aquisição de 12 
(doze) Monitores LCD 52’, 81 (oitenta e um) Microcomputador 
Notebooks, 55 (cinqüenta e cinco) Terminais Portátil de 
Transmissão e Recepção de Dados sem fio WI-FI, 20 (vinte) 
Projetores Multimídia e 21 (vinte e um) HD Externo, conforme 
condições e especificações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I deste Edital, o qual são partes integrante e indissociável, 
para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através 
do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181082

CONTRATO: 52
Exercício: 2010
Objeto: Este Contrato tem como objeto Aquisição de 340 
(trezentos e quarenta) Microcomputadores, conforme condições 
e especificações do Termo de Referência do anexo I do edital, o 
qual é parte integrante e indissociável deste Contrato
Valor Total: 815.660,00
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/11/2011
Registro de Preços: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 283/2008
Contratado: VALSPE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Cristóvão Colombo, 400
CEP. 30140-150 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3132446969 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181087

Ato: s/nº
Numero da Inexigibilidade: 3/2010
Data: 22/11/2010
Ordenador: Geraldo José de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181075

Inexigibilidade: 3/2010
Data: 22/11/2010
Valor: 246.500,00
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) metralhadoras, portátil, 
calibre .40, modelo MT40 FAMAE, para atender a demanda da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052               0141000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, Bairro: Vila Ipiranga, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130213110 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181112

A Presidente da Comissão Especial de Licitação, após análise da 
documentação e da proposta financeira contida nos autos do 
processo licitatório na modalidade Convite nº. 006/2010-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia civil para ampliação da garagem 
de viaturas e adaptação com prateleiras para acomodar 
equipamentos e conjunto de roupões para combate a incêndio do 
quartel do 1º. GBM, localizado no bairro da Cremação, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa COHEN 

E WANZELER LTDA-EPP, com valor global de R$ 139.729,95 
(cento e trinta e nove mil, setecentos e vinte e nove reais e 
noventa e cinco centavos).
Belém, 22 de novembro de 2010
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181130

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Comissão Especial de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Convite nº. 006/2010-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 006/2010-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia civil para ampliação da garagem 
de viaturas e adaptação com prateleiras para acomodar 
equipamentos e conjunto de roupões para combate a incêndio 
do quartel do 1º. GBM, localizado no bairro da Cremação, 
pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise e julgamento de propostas financeiras, a empresa abaixo 
identificada:
- COHEN E WANZELER LTDA-EPP
Valor - R$ 139.729,95 (cento e trinta e nove mil, setecentos e 
vinte e nove reais e noventa e cinco centavos).
Belém, 22 de novembro de 2010.
HOMOLOGO:                                                                                    
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PRESIDENTE DO FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181037

CONTRATO: 50
Exercício: 2010
Objeto: Este Contrato tem como objeto Aquisição de 10(dez) 
Barracas de acampamento, conforme condições e especificações 
do Termo de Referência do edital, o qual é parte integrante e 
indissociável deste Contrato.
Valor Total: 368.800,00
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/11/2011
Registro de Preços: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449052               0306000000          Federal
Contratado: PEDROSA E CIA LTDA
Endereço: Av João XXIII, 26666
CEP. 64045-000 - Teresina/PITelefone: 8632329899 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181049

CONTRATO: 51
Exercício: 2010
Objeto: Este Contrato tem como objeto Aquisição de 30(trinta) 
rádio transceptor portátil conforme condições e especificações 
do Termo de Referência do edital, o qual é parte integrante e 
indissociável deste Contrato.
Valor Total: 24.600,00
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/11/2011
Registro de Preços: 75/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 283/2008
Contratado: TECTEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Ângelo Giannini, 98
CEP. 04775-130 - São Paulo/SPTelefone: 1156861570 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181029

CONTRATO: 48
Exercício: 2010
Objeto: Contrato tem como objeto Aquisição de 30(trinta) 
veículos Pick-up cabine dupla tração 4 X 4, conforme condições e 
especificações do Termo de Referência do edital., o qual é parte 
integrante e indissociável deste Contrato.
Valor Total: 2.100.000,00
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/11/2011
Registro de Preços: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 283/2008
Contratado: FORD COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 20000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BAComplemento: AV. HNERY FORD
Telefone: 1141744870 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES


